A sæpe positum in consuetudine, ut vanum dicatur, quando quispiam ad scopum aliquem aspiciens, et tanquam utile quidpiam ex iis quæ sunt proposita studio vehementi persequens, agit singula; deinde cum aliquid contrarium evenerit, labor fuerit irritus: et tunc quod ex eo magno labore nihil recte successerit, hoc vani verbo significatur. De iis enim quæ sunt ejusmodi solet dici: In vanum laboravi, in vanum speravi, et in vanum multos labores subii. Et ne singula persequamur, in quibus vanitatis nomen proprium dicitur, paucis hujus vocis sensum comprehendamus. Vanitas est vel verbum quod non cadit sub cogitationem et intelligentiam, vel res inutilis, vel consilium quod non potest consistere, vel studium quod non pervenit ad finem, vel ut in summa dicam, id quod in quavis re utili non potest consistere. Atque si jam quidem intelleximus quisnam sit vani sensus, examinandum est quid sibi velit vanitas vanitatum. Quisnam autem sit qui quaeritur sensus, fuerit, nobis notius, si Scripturæ consuetudinem examinemus in iis quæ intelliguntur esse meliora ac præstantiora. Eorum quæ sunt necessaria et utilia actio, opus nominatur a Scriptura; sed eorum in quæ studium confertur, quæcunque excellunt, et quæ spectant ad ipsum Dei cultum, dicuntur opera operum, sicut declarat Scriptura, ostendente, ut puto, hac dictione, per quamdam analogiam, ex opere operum, quidnam sit præstantissimum ex iis in quæ studium confertur. Nam quam habet rationem ad otium in genere id quod in opera confertur studium, eandem habet rationem ad alia opera quæ in altissimis et præstantissimis eorum, in quæ studium confertur, ponitur operatio. Ita etiam sanctum ali-

Quod ergo dilicimus in re meliore ac præstantiori, Scripturæ consuetudine significante hac ratione intentionem rei quæ intelligitur: hoc etiam in vanitatum vanitate intelligentes, minime aberrabimus. Dicit enim non absolute esse vana quæ in rebus apparent, sed ea esse ejusmodi in aliqua exsuperatione vani significationis: perinde ac si quis dicat mortuo magis mortuum, et inanimo magis inanimum: etiamsi comparativa intentio locum non habet in iis quæ sunt ejusmodi; et tamen hoc verbo dicitur ad declarandam exsuperationem ejus quod significatur. Quomodo ergo intelligimus opera operum, et sancta sanctorum, quorum explicatur exsuperatio in eo quod est melius: ita etiam vanitas vanitatum ostendit insuperabilem in vanitate exsuperationem. Neque vero existimet quispiam ea quæ dicuntur, creaturæ esse accusationem. Revera enim in eum qui creavit omnia, transiret criminatio, si eorum nobis existeret opifex, qui ex iis quæ non erant condidit omnia, si quidem essent omnia vanitatis. Sed quoniam duplex est hominis constructio, cum animo concur-

rat cum corpore, convenienter autem utrique eorum quæ in nobis considerantur, dispersitum est vitæ genus: alia enim est animæ, alia vita corporis: nam hæc quidem est mortalis, et in eam cadit interitus: illa autem impatibilis et aliena ab interitu, et hæc quidem aspicit tantum quod adest, et quod præsens est; illius autem scopus tendit ad æternitatem. Quoniam ergo multum differt immortale a mortali, et æternum a temporali, huc tendit vox Ecclesiastæ, non oportere ad hanc sensilem intueri vitam: quæ si conferatur cum ea quæ vere est vita, non est, nec potest consistere. Sed nihilo secius dixerit quispiam hoc quoque dictum esse non citra creatoris criminationem, quando quidem ab eo est anima et corpus. Nam si quæ per carnem agitur vita, accusatur, carnis autem creator est Deus, in illum necessario confertur hæc reprehensio.

Sed hæc quidem dicit omnino quispiam, qui nondum est extra carnem, neque ad sublimiorem vitam diligenter et accurate aspexit. Nam qui in divinis est eruditus mysteriis, non ignorat omnino, quod hominibus quidem conveniens et secundum naturam est vita, quæ divinæ est naturæ similis: vita autem sensilis, quæ per sensuum traducitur operationem, ad hoc data est naturæ, ut eorum quæ sub aspectum cadunt cognitio, dux sit animæ ad notitiam eorum quæ non sunt aspectabilia, quomodo dicit Sapia²⁰: « Ex magnitudine pulchritudinis creaturarum per proportionem conspici omnium genitorem, et creatorem. » Humana autem consilii egestas, non per ea, quæ aspiciuntur, videt eum qui habetur in admiratione, sed quod videt, admiratur. Quoniam ergo est temporaria, et quæ mox interit, sensuum operatio, per sublimem hanc vocem hoc discimus, quod qui ad hæc aspicit, nihil aspicit. Qui autem per hæc deducitur ad ejus, quod est, intelligentiam, et per ea quæ prætercurrunt, stabilem intelligit naturam, et mente agitat id quod semper similiter et eodem modo se habet, videt et quod vere est bonum, et quod videt, possidet, etenim possessio boni hujus contemplatio. « Quid enim superest homini, » inquit, « in omni labore qui laborat sub cælo? » Quæ in corpore agitur vita, appellavit laborem, qui nullo recte facto lucrum quærit. « Quid enim superest, » inquit, « homini? » hoc est, quid redit ad animam per laborem qui pro victu suscipitur, iis qui vivunt spectantes id quod videtur? In quoniam est autem vita? Quidnam ex iis quæ sub aspectum cadunt bonis, idem manet? Sol suum peragit circuitum, vicissim resplendens et obscuratus, et illuminans qui super nos est aërem, cum se terris ostenderit, et tenebras per occasum attrahens. Stat autem terra, et in stabili manet immobilis; et quod stat, non movetur, et non stat quod movetur. Omnia per se in omni intervallo temporis, nihil esse ostendun-